UBND TỈNH THÁI BÌNH

SỞ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:         /SNNPTNT-CCCNTY
V/v đề nghị xử lý thông tin báo Nông nghiệp và

buôn bán giống gia cầm nhập lậu tại Thái Bình.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày       tháng      năm 2024

              Kính gửi:

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Sở Giao thông vận tải;

- Công an tỉnh;

- Sở Thông tin và truyền thông;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Theo phản ánh của Báo Nông nghiệp các bài viết đăng tải ngày

29/5/2024, 30/5/2024 và 31/5/2024
1
; theo đó, gà, vịt 01 ngày tuổi nhập lậu từ

Trung Quốc được một số hộ mua về nuôi (úm) tại Quỳnh Phụ (xã Quỳnh Ngọc)

và huyện Hưng Hà (xã Văn Cẩm). Sau đó, gia cầm được vận chuyển trên các xe

khách lên các tỉnh miền núi phía Bắc để tiêu thụ. Đây là hành vi bị pháp luật

nghiêm cấm.

Theo thông tin bài báo, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ủy ban

nhân dân huyện Quỳnh Phụ, Hưng Hà đã kiểm tra hai hộ kinh doanh gia cầm tại xã

Quỳnh Ngọc, huyện Quỳnh Phụm và xã Văm Cẩm huyện Hưng Hà, tại thời điểm

kiểm tra, chưa phát hiện có gà, vịt nhập lậu từ Trung Quốc. Để ngăn chặn việc

nhập gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc về nuôi (úm) và vận chuyển đi tiêu thụ

như thông tin của Báo Nông nghiệp, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề

nghị các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo tổ chức thực

hiện tốt các nội dung theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

2071/UBND-NNTNMT ngày 31/5/2024 của về việc tăng tăng cường ngăn chặn,

phát hiện, xử lý các trường hợp vận chuyển, buôn lậu giống vật nuôi, sản phẩm

giống vật nuôi nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ trên địa bàn tỉnh; trong đó

tập trung chỉ đạo một số nội dung sau sau:

1. Đề nghị Công an tỉnh chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông tăng cường

kiểm tra kiểm tra xe khách đường dài các tuyến đi Cao Bằng, Hà Giang, Điện

Biên, Lai Châu, .... Khi phát hiện có vận chuyển động vật, sản phẩm động vật

(Đặc biệt là gà, vịt) trên xe khách, kịp thời thông tin cho Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn và Cục Quản lý thị trường tỉnh để phối hợp xử lý.

2. Đề nghị Sở Giao thông vận tải chỉ đạo tăng cường kiểm tra, kiểm soát

các phương tiện xe chở khách, đặc biệt nhà xe chuyên tuyến Thái Bình -  Cao

Bằng, Hà Giang, Điện Biên, Lai Châu, ...  như thông tin Báo Nông nghiệp đã

đưa; xử lý nghiêm hành vi chở động vật, sản phẩm động vật (Đặc biệt là gà, vịt)

trên phương tiện chở khách theo đúng quy định của pháp luật. Yêu cầu các chủ

1
 Bài 1. Gà Tàu lên núi!, đăng ngày 29/5/2024; Bài 2. Gà lậu, vịt lậu đi … xe giường nằm, đăng ngày

30/5/2024 và Bài 3. Tổng kho miền Bắc!, đăng ngày 31/5/2024.

2

xe, lái xe khách cam kết không vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trên các

phương tiện xe chở khách.

3. Đề nghị Cục Quản lý thị trường tỉnh chủ động vai trò cơ quan thường

trực Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh, chủ trì tham mưu thành lập Đoàn công tác liên

ngành của tỉnh tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp

buôn lậu giống gia cầm tại các địa phương trên địa bàn tỉnh, đặc biệt tại các địa

điểm theo phản ánh của báo Nông nghiệp.

4. Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh tăng cường kiểm tra, kiểm

soát phương tiện vận tải biển, kịp thời phát hiện ngăn chặn, xử lý các trường hợp

nhập lậu gia cầm từ Trung Quốc qua đường biển vào Thái Bình.

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy định

đối với giống vật nuôi, sản phẩm giống vật nuôi lưu thông trên thị trường; điều

kiện sản xuất, mua bán giống vật nuôi, sản phẩm giống vật nuôi; quy định về

kiểm dịch vận chuyển đối với động vật, sản phẩm động vật; việc nhập gia cầm

phải rõ nguồn gốc, xuất xứ, có giấy chứng nhận kiểm dịch động vật về nuôi

hoặc mua bán, ... tới tận các trang trại, hộ sản xuất, mua bán giống gia cầm, sản

phẩm giống gia cầm. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi buôn bán

gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc trên địa bàn;

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng của tỉnh để xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm quy định trên địa bàn; bố trí địa điểm tiêu hủy động vật,

sản phẩm động vật khi có đề nghị của cơ quan nhà nước có liên quan;

- Báo cáo kết quả chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác ngăn chặn, phát

hiện, xử lý các trường hợp vận chuyển động vật, sản phẩm động vật nhập lậu,

không rõ nguồn gốc, xuất xứ; báo cáo nhanh, đột xuất đối các trường hợp phát

hiện và xử lý vi phạm về chăn nuôi, thú y trên địa bàn.

* Đối với Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Phụ và Hưng Hà:

- Khẩn trương chỉ đạo, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành để tăng cường

công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi buôn bán gia cầm, sản phẩm gia

cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc trên địa bàn, nhất là tại các địa điểm Báo

Nông nghiệp đã phản ánh;

- Tổ chức cuộc họp với các đơn vị chức năng của huyện (Công an, Quản

lý thị trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn), lãnh đạo Ủy ban nhân dân

các xã, .... để quán triệt, triển khai các biện pháp ngăn chặn việc nhập gà, vịt

nhập lậu, không rõ nguồn gốc về nuôi úm và vận chuyển đi tiêu thụ tại một số

tỉnh miền núi phía Bắc như thông tin của Báo Nông nghiệp.

- Chỉ đạo rà soát, kiểm kê các trang trại, hộ nuôi úm, mua bán gia cầm

trên địa bàn huyện, tuyên truyền, hướng dẫn các yêu cầu đối với giống vật nuôi,

sản phẩm giống vật nuôi lưu thông trên thị trường; điều kiện sản xuất, mua bán

con giống vật nuôi; quy định về kiểm dịch vận chuyển đối với động vật, sản

phẩm động vật, ....; việc nhập gia cầm về nuôi hoặc mua bán phải rõ nguồn gốc,

xuất xứ, có giấy chứng nhận kiểm dịch động vật; tổ chức ký cam kết không nhập

gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc về nuôi hoặc mua bán và chấp hành

3

nghiêm các quy định của pháp luật về sản xuất, mua bán động vật, sản phẩm

động vật.

Giao các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chi cục Chăn nuôi và Thú y

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, mua bán giống gia

cầm, sản phẩm giống gia cầm thực hiện hoạt động sản xuất, mua bán theo đúng

quy định của pháp luật về chăn nuôi, thú y; phối hợp tuyên truyền, phổ biến các

quy định về của pháp luật về sản xuất, mua bán giống vật nuôi, sản phẩm giống

vật nuôi; quy trình chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh;

- Thực hiện nghiêm công tác kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm

động vật ra khỏi địa bàn tỉnh theo đúng quy định của pháp luật; hướng dẫn biện

pháp tiêu hủy động vật, sản phẩm động vật được cơ quan chức năng bắt giữ do

buôn bán, vận chuyển trái phép theo quy định; phối hợp với Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố nơi thu giữ động vật và sản phẩm động vật để bố trí địa điểm

tiêu hủy theo yêu cầu.

Thanh tra Sở

Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan kiểm tra, kịp thời phát

hiện, xử lý  nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; nhất là tại

các cơ sở mua bán giống gia cầm nhập lậu, nghi nhập lậu tại huyện Quỳnh Phụ

và huyện Hưng Hà như thông tin Báo Nông nghiệp đã phản ánh.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn vị phối hợp tổ

chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở NNPTNT;

- Thanh tra Sở;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Quý Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:19:55+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Đỗ Quý Phương<dqphuong.snn@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:55:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:55:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:55:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:55:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!